Администрация городского поселения «Борзинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12 апреля  2013 г.                                                                   №247                                                                                                            город Борзя

 О внесении изменений в Постановление № 54 от 29января 2013 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации городского поселения «Борзинское»

       В целях реализации  Федерального закона от 17 июля 2009года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,постановления Правительства Российской Федерации от 26февраля 2010года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь ст.ст. 39, 40 Устава городского поселения «Борзинское» , администрация городского поселения «Борзинское»

 п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление №54 от 29января 2013г. «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов  городского поселения «Борзинское»  следующие изменения и дополнения :
- п.1.2 изложить в следующей редакции: «Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и их проектов (далее экспертиза на коррупциогенность) в городском поселении «Борзинское»  понимается экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на предмет предотвращения включения или выявления в них типичных положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.»;
- п.1.3 изложить в следующей редакции: «Целью антикоррупционной  экспертизы  является выявление в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.»;
 -п.1.5  изложить в следующей редакции : «Коррупциогенными факторами являются:
-широта дискреционных полномочий- отсутствие  или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти  или органов местного самоуправления (их должностных лиц);
-определение компетенции по формуле « вправе»-диспозитивное установление возможности совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
- выборочное изменение объема прав- возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);
-чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества- наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти  или органа местного самоуправления , принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
- принятие нормативного правового акта  за пределами компетенции- нарушение компетенции  органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
- заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих  полномочий- установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
- отсутствие или неполнота административных процедур- отсутствие порядка совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий  либо одного из элементов такого порядка;
-отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага).»
- исключить абзац 2 пункта 3.1 раздела 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования  в газете «Борзя – Вести» и на официальном сайте администрации городского поселения «Борзинское»

Руководитель администрации
городского поселения «Борзинское»                                 Н.А. Спиридонов
[bookmark: _GoBack]